Si dispensatum fuerit cum aliquo, quod non obstante ullo defectu possit ad curatum beneficium promoveri: prætextu illius dispensationis non poterit duo beneficia insimul obtinere. Joan. Andr.

a al. Ipsorum. b Vid. Concilium Trident. sess. 23. de reform. cap. 4. c In manus. ita: si aliud canonicum non obstat. d al. ita: patitur in natalibus. e In aliquot antiquis Codicibus. ita: beneficia, super quibus nequit, &c. absque illis verbis, curam animarum habentia.

§. 1. Ille vero, cum quo per sedem dispensatur eandem, ut ( præmissis non obstante defectu ) valeat ad beneficium, etiam si curam animarum habeat, promoveri: nequit prætextu dispensationis hujusmodi [ quam exorbitantem a jure oportet veluti odiosam restringi ] nisi unicum beneficium obtinere.

## CAP. II.

Si ille, cum quo super defectu originis in curato beneficio fuerit dispensatum, eo tacito super pluralitate dispensationem obtineat, non valet dispensatio. Joan. Andr.

Idem.

SI is, cum quo fuit per sedem Apostolicam dispensatum, ut, non obstante defectu natalium, quem patitur, ad omnes ordines promoveri valeat, & obtinere beneficium, etiam si curam habeat animarum, dispensationem aliam ( tacito de prædicto defectu ) postmodum obtineat a sede præfata, ut duo, aut plura beneficia similem curam habentia possit recipere, si ei alias canonicè conferantur, & ea simul licite retinere: talis dispensatio ( cum non sit verisimile sedem ipsam cum illo prædictum pariente defectum voluisse, si hoc fuisset expressum, eidem in pluralitate beneficiorum hujusmodi dispensare ) veluti per surreptionem obtenta, nullius penitus est momenti.

## TITULUS XII.

## DE BIGAMIS.

## CAP. UN.

Bigamus nudatus est omni privilegio Clericali, & adstrictus seculari foro: nec valet consuetudo in contrarium: & prohibetur ei sub anathemate, ne tonsuram deferat. Joan. Andr.

Gregorius X. in Concilio generali Lugdun. ( 1273. )  
A ltercationis antiquæ a dubium præsentis declarationis oraculo decedentes, bigamos omni privilegio Clericali declaramus esse nudatos: & coercionis fori secularis addictos, consuetudine contraria non obstante. Ipsi quoque sub anathemate prohibemus deferre tonsuram, vel habitum Clericalem.

## TITULUS XIII.

## DE OFFICIO VICARII.

## CAP. I.

Successor Officialis excommunicati, excommunicatus non est, nisi in crimine damnato communicet: illa autem, quæ exercet, illo excommunicato manente, non valet, si jurisdictione solum ab eo recepta hoc facit. Joan. Andr.

Innocentius IV. [ an. 1250. ]

Romana Ecclesia: [ & infra. ] Cum Rhemen. Archiepiscopus in Officium alicujus Suffraganei sui excommunicationis sententiam ex aliqua rationabili causa profert: illos, qui vices ipsius gerunt, propter hoc excommunicationis vinculo non adstringit. Cum non communicent ob id Officiali eidem in crimine, qui Ecclesiasticæ censuræ distractione, pro eo quod suum exercent officium, non astantur. Ea tamen, quæ ipsi gerendo hujusmodi vices agunt, eo taliter excommunicato manente ( si jurisdictionem tantum recipiunt ab eodem ) non possunt obtinere vigorem.

## CAP. II.

Ex generali commissione non potest Officialis inquirere, corrigere, deponere, & punire subditorum excessus. Joan. Andr. Boni.

a Vide Ancharan. consil. 124. & de multiplici pœna bigamorum agit Joan. Montagne tractat. de bigamia. q. 5. b Vid. Concil. Trid. sess. 25. de reform. cap. 3.

Bonifacius VIII.

Licet a in officium Episcopi per commissionem officii generaliter sibi factam, causarum cognitio transferatur, potestatem tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendi aliorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis, officiis b, vel administrationibus amovendi, transferri nolumus in eundem: nisi sibi specialiter hæc committantur.

C A P. III.

Ex generali commissione Officialis beneficia conferre non potest. Joan. Andr.

Idem.

Cum in generali concessione nequaquam illa veniant, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus: nec regulariter donare valeat is, cui bonorum administratio etiam libera est concessa: Officialis, aut Vicarius generalis Episcopi, beneficia conferre non possunt: nisi beneficiorum collatio ipsis specialiter sit commissa.

TITULUS XIV. DE OFFICIO, ET POTESTATE JUDICIS DELEGATI.

C A P. I.

Conservator a manifestis defendit injuriis, & judicialem indaginem non exercet.

Innocentius IV. (an. 1250.)

Statuimus c, ut conservatores, quos plerumque concedimus, a manifestis injuriis, & violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos. Nec ad alia, quæ judicialem indaginem exigunt, suam possint extendere potestatem.

C A P. II.

In coactionibus, & pœnis Pontificali dignitati defertur. Alexander IV. (an. 1258.)

Quia Pontificali dignitate præditis ob reverentiam sacri officii, quod exercent, plurimum deferri convenit, & eos plus aliis honorari decet: ut cum a Judicibus, vel conservatoribus a sede Apostolica deputatis, contra eos ad coactiones aliquas, sive pœnas fuerit procedendum, gradus, & modelia in hujusmodi processu fervetur: ita quod [eis quadam condigna reverentia supportatis] ingressus primo ipsis Ecclesiæ, vel Sacerdotale interdicitur ministerium: ac deinde ab officio suspendantur, & subsequenter aggravetur censura Ecclesiastica contra eos. Nisi forte aliter fieri suaserit nimia contumaciæ prœtervitas, sive culpa.

C A P. III.

Delegato procedente cum duobus subdelegatis non in totum, ad Papam, non ad condelegatos appellari debet. h. d. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1299.)

Si duo ex ex tribus a sede Apost. delegatis, duobus aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsique d subdelegati cum delegato tertio in causa processerint delegata, si appellatur ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum delegantem tantummodo appellari debent.

C A P. IV.

Tres casus ponit, in quibus suspicionis causa coram arbitris non tractatur. Primus, cum recusatur unus ex delegatis datus cum clausula, quod si non omnes. Secundus, cum recusatur delegatus Episcopi. Tertius, cum recusatur Officialis. Joan. Andr.

a Nota quod genus non includit quamlibet speciem comprehensam sub illo, quando est dare aliquam rationem, quare non includatur ad hoc, quod not. gloss. inf. de except. pia. b Distio, officii, deest in antiquis codicibus. c Vid. Petr. de Anchar. consil. 87. incip. omisso primo dubio. & consil. 132. incip. in primo dubio. & Jas. consil. 160. incip. circa. duo vol. 4. d Vid. l. precipimus. ad fin. C. de app. & c. fin. supr. de re jud. l. fin. C. de Can. larg. lib. 11. Anch. Font.

Idem in eodem.

SI contra unum ex duobus Judicibus cum illa clausula, quod si ambo interesse non possunt, alter eorum in causa procedat, a sede Apostolica delegatis, suspicionis causa legitima proponatur: causa ipsa suspicionis coram non recutato judice (ad quem ex vi prædictæ clausulæ debet ipsius causæ cognitio pertinere) probari, & ab eo expediri debet. Ubi vero non est dicta clausula in rescripto, debet super hoc ad arbitros recursus haberi. Cum autem ipse a delegatus Episcopi recusatur, recusatationis causa coram Episcopo est probanda. Idem est, si Officialis recusatur ejusdem, licet ad ipsum ab eodem Officiali nequeat appellari.

C A P. V.

Distinguit tria tempora ad sciendum, an Judex suspectus committere possit: quia aut non est proposita recusatio: & tunc in totum per eum facta commissio tenet. Aut est proposita, sed nondum pronuntiatum super ea: & tunc volente recusatore committere potest: alias non. Aut jam pronuntiatum est, illum esse suspectum: & tunc etiam volente recusatore committere nequit. Joan. Andr.

Idem in eodem.

Judex ab Apostolica sede datus, quamvis legitime recusari valeat ut suspectus, potest licite vices suas committere, antequam recusatatio contra ipsum proponatur. Et si in totum commiserit recusari ulterius, aut facta per eum commissio impugnari nequit: quod posset, si sibi de jurisdictione aliquid reservasset. Post recusatationem quoque propositam committere [nisi de recusatationis procedat assensu] non potest: sed eo volente hoc potest, etiam si jam recusatatio eadem sit probata: dummodo pronuntiatum non fuerit super ea. Extunc enim [cum omnino Judex esse suspectus] nulla etiam cum illius assensu potest fieri commissio per eundem.

C A P. VI.

Delegatus subdelegans, etiam in totum, re integra causam reassumere poterit. h. d. Joan. Andr.

Idem.

Quamvis alicui vices tuas in causa tibi a sede Apostolica delegata in totum commisisse noscaris: si tamen, antequam ille jurisdictione usus fuerit, commissio hujusmodi per te revocetur ab ipso, vel eum rebus eximi contingat humanis: causam ipsam reassumere poteris. Cum jurisdictione [ex quo ipsa usus non extitit] non censetur in eum efficaciter transivisse.

C A P. VII.

Si delegatus subdelegavit, quoties abesse abesset, vel donec revocaret, & mortuus sit, re non integra, subdelegatus procedit. Et semper de subdelegato ad delegatum, qui sibi aliquid jurisdictionis reservavit, appellari debet, etiam post sententiam. h. d. Jo. Andr.

Idem.

SI delegatus, quoties eum abesse contigerit, tibi commiserit vices suas, poteris eo rebus humanis exempto [cum & tunc censetur abesse] commissum tibi negotium [dum tamen illo vivente jurisdictione uti coeperis] libere definire. Idem poteris, quando tibi vices etiam sub ea forma commisit, donec eas duceres revocandas. Nam talis commissio, per quam censetur etiam sententiæ prolatio [nisi antea fuerit revocata] committi, nequaquam morte committentis expirat, ex quo res integra non existit. Ad eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel qui executionem sententiæ b tantum, aut quicquid aliud de jurisdictione sibi reservat, non ad delegantem primum appellari debet, etiam si post sententiam fuerit appellandum.

C A P.

a Distio, ipse, deest in antiquis codicibus. b Executio est jurisdictionis: ideo non faciendâ die feriata. de fer. si videatur. Domin. Font.

C A P. VIII.

Plurimum delegatorum in solidum quilibet cognoscit. Et uno cognoscere, alii (nisi ex causa) se non intromittunt. Et perpetuatio unius, perpetuat quoad omnes. h. d. Zen.

Idem.

Cum plures sub illa forma, ut omnes, aut duo, vel unus eorum mandatum Apostolicum exequantur, aut alia consimili, Judices, vel executores a sede Apostolica deputari contingit: ipsorum quilibet injunctum potest libere adimplere mandatum. Porro uno eorum negotium inchoante commissum, alii nequibunt se ulterius intromittere de eodem, nisi vel infirmitate, vel alia iusta causa illum contingeret impediri: aut si nollet, vel malitiose in eo procedere recusetur. Jurisdictione vero perpetuata, mandatore vivente per unum (eo casu, quo potest) ex Judicibus delegatis perpetuata intelligitur quoad omnes.

C A P. IX.

Executor super gratia facta datus a Papa, mortuo Papa, etiam re integra gratiam exequitur. Joan. Andr.

Idem.

SI super gratia cuiquam ab Apostolica sede facta executores fuerint deputati, æquum esse censemus, ut sicut ipsa gratia [licet nondum sit in ejus executione processum] morte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integra perimatur executoribus data potestas, quam veluti gratiæ prædictæ accessorium, naturam sequi congruit principalis. Ne gratiam eandem vel reddi quandoque omnino inutilem, vel ipsius effectum in tempus longius (cum illius a dispendio, cui facta extitit) differri contingat.

C A P. X.

Duos casus ponit, quibus de subdelegato non in totum appellatur ad primum delegatum: scilicet cum delegatus excommunicatus, vel mortuus est. Alios casus ponit infra eodem, Si a Subdelegato. Joan. Andr.

Idem.

SI is, cui causa [licet proprio nomine non expresso] a sede fuerat Apostolica delegata, subdelegaverit non in totum vices suas alicui: a subdelegato hujusmodi, si delegatum ipsum excommunicari, aut de medio tolli contingat, impedimento tali durante ad sedem ipsam [ne absolutionem, vel successorem expectando illius, præjudicari litigantibus, vel causa plus debito prorogari valeat] volumus appellari.

C A P. XI.

Ab arbitris juris appellatur ad Papam. Joan. Andr.

Idem.

AB arbitris, qui secundum formam juris, ut de proposita contra Judicem suspicionis causa cognoscant, vel qui cum de revocatione ambigitur literarum, Judicibus nequeuntibus in unam sententiam concordare, ad concertationem hujusmodi sopiendam a partibus eliguntur: est [si gravaverint] ad sed. Apost. appellandum.

C A P. XII.

Executor datus a Papa, ut provideat personæ subdelegati, si detur, ut provideat Ecclesiæ non expressa persona, non subdelegat: nisi habeat speciale mandatum: & causam reddit. Joan. Andr.

Idem.

IS, cui ab Apostolica sede committitur certæ personæ provisio de beneficio in certa Ecclesia, diocesi, vel provincia faciendâ, potest alii committere licite vices suas.

Sed si (non expressa certa persona) committatur eidem, ut alicui personæ idoneæ de certa Ecclesia, vel de beneficio debeat providere: (quia circa eligendam personam ejus industria b tunc videtur electa) provisionem sibi commif-

a al. Ipsus. b Vid. Bart. in l. inter artifices. ff. de sol. & Joan. Anch. Font.

fam alteri demandare non potest: nisi forma commissionis habeat, ut per se, vel per alium id valeat expedire.

C A P. XIII.

Is, cui aliquid certo loco expediendum committitur, ex iusta causa illud expedire poterit extra locum. h. d. Joan. Andr.

Idem.

STATUIMUS, ut is, per quem ab Apostol. sede certo loco inquisitio fieri, vel quicquid aliud expediri mandatur: si propter potentiam, vel malitiam illius, contra quem inquiri debet, sive procedi, seu fautorum a ejusdem non possit hoc exequi eo loco secure (ne ipse commodum ex dolo, vel fraude reportet) ad id exequendum locum alium eligat idoneum, & securum. Idem faciat, si alia rationabilis causa subfit, propter quam in loco decreto perfici nequeat commode, quod mandatur, ne tali prætextu impediri contingat mandatum Apostolicum, vel differri.

C A P. XIV.

Quando a subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum habere jurisdictionem, ad primum delegantem appellabitur. h. d. Joan. Andr.

Idem.

SI a subdelegato, cui delegatus non in totum commiserat vices suas, ex eo fuerit appellandum, quia exceptionem coram se propositam, quod antequam per eum, vel per ipsum delegatum in aliquo processum fuisset, delegans viam fuerat universæ carnis ingressus, admittere recusat: non ad delegatum (cum jurisdictionem negetur habere) sed ad delegantem potius appellari debet. Idem fiet in aliis casibus, in quibus delegatus jurisdictionem habere negatur. Alias si appellari deberet ad ipsum, esset appellans [qui sic fieri videretur eundem jurisdictionem habere, quod ante negaverat b] contrarius sibi ipsi.

C A P. XV.

Ponit hic, qui possint esse conservatores, & ubi cognoscere, & an, & quibus possint delegare, quantum daret eorum potestas, & de expensis talium. h. d. Zen.

Idem.

HAc constitutione perpetuo valitura sancimus, ut conservatores, qui aliquibus (ut a manifestis injuriis, & violentiis tueantur eosdem) plerumque a sede Apostolica conceduntur, de cætero deputari non possint, nisi Episcopi, vel eorum superiores, aut Abbates, seu dignitates, vel personatus in cathedralibus, vel collegiatis Ecclesiis obtinentes, nullusque deputati sibi conservatoris esse valeat conservator. Nec aliquis [Regibus, & c. Reginis d, qui sicut dignitatis altitudine præminent, sic prærogativa gratiæ ipsos convenit anteferri, duntaxat exceptis] deinceps conservatorem habeat eum, qui sub ipsius jurisdictione, dominio, vel districtu Ecclesiastico, vel temporali consistat. Conservatores autem hujusmodi extra civitates, seu dioceses, in quibus fuerint deputati, contra quoscunque procedere, aut aliquos ultra unam diætam a sine diocesium eorundem trahere non præsumant. Vices quoque suas [citationibus, sententiarum denunciationibus duntaxat exceptis, quas per alios valeant exercere] nulli committere possint, nisi hoc eis comperierit ex beneficio literarum: sed nec tunc, nisi intra civitates, seu dioceses, in quibus deputati fuerint, & personis tantum, quæ superius sunt expressæ.

Ut

a Vid. de test. constitutus. & de homi. Perrus. & r. quest. 4. quia Presulatus. Dominic. b alit. negavit. alias, denegavit. c al. ita: vel Reginis. d Nor. Pet. de Anch. quod dicitur hic etiam de conservatoribus Laicorum, ponderando istam exceptionem, quia exceptio de regula est. l. fin. §. cui dulcia. ff. de vi. rir. & oleo legat. Font.